— 1—

武院综〔2023〕25 号

关于印发《武夷学院低值品资产报废
管理暂行办法》的通知

各学院、各部门：

《武夷学院低值品资产报废管理暂行办法》已经学校第 8 次

校长办公会审议通过，现予印发给你们，请遵照执行。

武夷学院

2023 年 6 月 15 日

— 2—

武夷学院低值品资产报废管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为持续推进“放管服”改革，强化主体责任，进一步

规范学校低值品资产的报废工作，完善资产管理制度，维护学校

国有资产的安全完整，现结合学校实际情况，制定本暂行办法。

第二章 低值品资产报废

第二条 学校的低值品资产是指使用期限超过一年，单位价

值在1000元（不含）以下，并在使用过程中基本保持原有物质形

态的资产。列入非固定资产管理目录的资产视同为低值品管理。

主要分为家具、用具、装具类、通用设备、专用设备、软件等。

第三条 低值品资产的申报、鉴定、报废等工作实行常态化

管理，由学校各二级单位具体完成。资产管理处作为学校资产管

理的职能部门，有权对各二级单位进行指导、监督。

第四条 低值品资产报废程序。

各二级单位负责填报《武夷学院低值品资产报废（报损）申

请表》（详见附件 1），负责组织专家（不少于 3人）对拟报废

低值品资产进行实物鉴定。

鉴定需要报废（报损）的低值品资产，按以下程序履行审批

手续：

（一）批量小于10万元（含10万元）的，各二级单位根据“三

— 3—

重一大”的原则召开本单位的党政联席会（处务会）进行集体研

究同意。

（二）批量大于10万元的，各二级单位党政联席会（处务会）

集体研究同意后，报分管校领导审批。

批准需要报废的低值品资产不得随意丢弃在校园各类场所。

各二级单位负责将审批结果和相关会议纪要等相关材料报

资产管理处备案（附件1）。

第五条 经批准的低值品资产报废。各使用单位可采取市场

询价（详见附件2）的方式进行交易。其中，金属制品（半金属

制品）的低值品应回收残值；废旧低值品家具报废可按无残值进

行报废。

（一）如有残值，各二级单位负责督促回收单位及时将残值

一次性通过银行转账的方式划转到我校指定账户。

（二）如无残值，无需办理上缴资产残值工作。

交易前，各二级单位需要填写《武夷学院报废低值品资产成

交通知书》（详见附件3），并提交到财务处及时办理相关手续。

交易后的低值品固定资产需要填写《低值品报废资产交割单》（详

见附件4）。现场交易的相关材料需及时存档，备查。

第三章 管理与监督

第六条 应加强对低值品资产报废工作的组织领导，各二级

单位应规范档案管理，切实担负起“谁使用谁负责”、“谁主管谁

负责”的工作职责，各二级单位纪检委员对本单位报废低值品资

— 4—

产负有监督职责。

第七条 相关工作人员应遵守国家法律法规和学校规章制

度，按规定权限、程序开展工作，坚持原则，实事求是，廉洁自

律，主动接受学校相关部门的指导和监督检查。

第八条 任何单位和个人有权对学校低值品资产报废工作活

动中的违法、违规行为进行检举和投诉，学校相关部门将依规依

纪依法进行处理。

第四章 附 则

第九条 本办法自公布之日起生效。

第十条 本办法由资产管理处负责解释。

— 5—

附件 1 （院部）低值品资产报损(报废）审批表

申报单位： (盖章) 审批日期： 年 月 日 经办人：

低值品资

产名称
资产编号 型号规格

申请报废

总台件

申请报废总

原值（元）

实际报废

总台件

实际报废总

原值(元)
厂家 购置时间 报废原因

（可以直接

写见附件）

（可以直接写

见附件）

（可以直接写见

附件）

（可以直接写

见附件）

（可以直接

写见附件）

（可以直接写

见附件）

是否达到报废要求

是□ 否□

签章（3-5人）签字：

小组长意见： 签字：

年 月 日

使用单位领导意见

签章：

年 月 日

使用单位党政联席会（处务

会）意见

年 月 日

分管校领导意见

签章：

年 月 日

备注：1、批量≤10万元的由使用单位领导审核，二级单位党政联席会议（处务会）同意批准；2、批量＞10万元，需分管校领导审批。

— 6—

附件 2：

武夷学院报废低值品资产拍卖询价会议纪要
经批准同意，本部门的 项目（根据 处务会（党政联席会）精神）执行部门询价拍卖。由于回收公司数量有 3家以上，拍

卖工作小组经研究，决定采取市场询价方式，并委托 等 位同志组成询价小组于 年 月 日进行市场询价。 年 月

日，报废低值品资产拍卖询价工作小组在 （会议地点）召开会议听取市场询价采购情况，同意询价结果。

报废低值品资产拍卖情况汇总如下： 学院(部门) 盖章： 年 月 日

询价小组（签名）： ；报废低值品资产拍卖工作小组（签名）：
备注：1、询价方式有：现场询价、电话询价、函件询价（包含纸质函件、电子邮件、传真件等）。现场询价和函件询价、传真等需提供询价单位盖

章报价单，电话询价需附联系人及电话号码。2、询价对象：不得少于 3 家。3、询价人员要求：询价小组不少于 3人；报废资产拍卖工作小组不少

于 3人，其中一人应为学院（部门）负责人。4、各询价对象的报价单需保留，备查。

询价主要内容 询价对象
拍卖资产品名、品

牌、规格型号

单位（件

或批）
数量

单价

（元）
小计(元) 总计（元） 询价结果

该

批次低值品资产残值最高报

价达不到进场公开拍卖标准

（5 万元以上），按照此次

市场询价结果，由出价最高

者为本次报废资产的最终买

家。

经过比选，由于（填写理由）

报废资产拍卖工作小组

确认中标单位为

。

— 7—

附件 3：（如果有残值需要填写本成交通知书）

武夷学院报废低值品资产成交通知书

公司/单位/个人 ：

20 年 月 日，经过武夷学院 学院（部门） 询

价会议确定，贵公司为本次低值品报废中标的成交单位，请贵公司在

20 年 月 日前将成交款人民币 整（大写）

（￥ ）转账到我校银行账户。

武夷学院

学院（部门）

20 年 月 日

我校银行账户信息：

户名：武夷学院

开户银行：中国农业银行股份有限公司武夷山市支行

银行账号：13-970101040011043

— 8—

附件 4：（如果有残值需要填写本交割单）

低值品报废资产交割单

转让方武夷学院 学院（部门）

与受让方 于 202 年 月 日对一

批低值品报废资产进行交割。双方买卖标的 交

割事项已全部完成。

武夷学院办公室 2023年 6月 15日印发

转让方：武夷学院

学院（部门）

20 年 月 日

受让方签章：

20 年 月 日